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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na vytvoření a nasazení systému pro automatické řízení

komunitních zahrad. V teoretické části se zabývá analýzou celého problému komunitních

zahrad a následně možnostmi jejich automatizovaného řízení.

V praktické části je sestrojen přípravek realizující automatizaci komunitní zahrady, je pro něj

napsán obslužný software a vytvořeno uživatelské webové rozhraní.
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1. Úvod

Během hospodářské krize na konci 19. století nabídla města chudým obyvatelům možnost

pěstovat si ovoce a zeleninu na veřejných pozemcích, čímž umožnila vznik prvním

komunitním zahradám [1].

V současné době se lidé opět ke komunitním zahradám vrací, ať už z důvodu ekologie

(pěstování plodin na lokální úrovni) nebo jako k možnosti trávení volného času. V ideálním

případě si místní komunita zajistí prostor, který je vhodný pro pěstování rostlin (dostatek

světla, přísun vody, ale i jednoduchý přístup). Bohužel ne vždy lze takovéto prostory zajistit.

Dalším aspektem, který se musí zohlednit, je čas. Zdaleka ne každý, kdo si chce něco

vypěstovat, má v dnešní uspěchané době dostatek času na péči o komunitní zahradu.

Tato práce se zabývá možnostmi automatizace pro komunitní zahrady s využitím vývojové

platformy Arduino.
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2. Cíle práce

V teoretické části budou vysvětleny některé pojmy této problematiky a uvedeny možnosti, jak

usnadnit a urychlit péči o takovouto zahradu pomocí elektroniky, a v praktické části bude

sestaven funkční elektronický přípravek, který toto dokáže splnit.

Tento základní cíl je poměrně rozsáhlý, proto je rozdělen do několika dílčích cílů:

1. Provedení analýzy potřeb v oblasti komunitních zahrad se zaměřením na jejich

automatizovanou správu.

2. Analýza dostupných řešení tohoto problému s ohledem na použité komponenty,

software a celkovou použitelnost.

3. Na základě předchozího cíle (2) bude realizován prototyp řídícího systému zajišťující

automatizaci komunitní zahrady.

3. Metodika práce

Pro dosažení uvedených cílů (2. Cíle práce) bude provedena analýza formou rešeršního

šetření současného stavu problematiky. Analýza se bude zaměřovat na konkrétní existující

systémy, s ohledem na následující vlastnosti a funkce:

1. Bezobslužná správa zahrady

2. Mobilní provedení

3. Použité komponenty

4. Celková použitelnost

Výsledkem bude zjištění funkcionalit nalezených a analyzovaných prostředků komunitních

zahrad. Tyto společné prvky pak budou zohledněny v návrhu a realizaci prototypu řídícího

systému komunitních zahrad.

4. Teoretická východiska práce

Při analýze a návrhu praktické části vychází tato práce z různých informačních zdrojů.

Teoretická východiska práce se týkají zejména definic pojmů, uvedení do problematiky

komunitních zahrad a analýz dostupných řešení těchto problémů.

9

4.1. Problematika komunitních zahrad

4.1.1. Umístění

Umístění komunitních zahrad v závislosti na rostlinách, které zde chceme pěstovat, je zásadní

problém, který je nutno vyřešit. K tomuto problému lze přistupovat dvěma způsoby:

1. Je k dispozici místo, kde rostliny pěstovat a podle místních podmínek se zvolí

konkrétní rostliny, které v tomto místě budou prosperovat.

2. Je v plánu pěstovat určitý druh rostlin a pak je tedy nutné jim vhodné podmínky

vytvořit.

Na začátku procesu by se měly pozorováním zjistit přírodní podmínky dané lokality pro

budoucí minimalizování údržby. Podmínkami jsou složení a kvalita půdy, povětrnostní

podmínky, zastínění, hydrologické podmínky a funkční podmínky. Důležitou roli hraje i

odvodnění pozemku, ohrožení v zimních obdobích mrazem, množství spadaných srážek apod.

Členitost terénu a zejména existence žlabů může pomáhat nechtěné koncentraci vody či

sněhu. V rámci zjištěných informací by se měl sestavit plán složení rostlin a jejich umístění z

důvodů zoptimalizování podmínek [1].

Je tedy velmi důležité prostor vybírat s ohledem na tyto aspekty.

4.1.2. Nároky na provoz

Zahrady, ať už klasické, nebo komunitní, mohou být v závislosti na lokalitě relativně náročné

na provoz. Tyto nároky se dají rozdělit na:

1. Energetické nároky

2. Lidské zdroje

3. Finanční zdroje
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Mezi energetické nároky komunitních zahrad patří zejména zdroje vody, světla, živin, tepla a

v neposlední řadě zdroje zahradnických potřeb. Pokud výběrem geografického umístění

zahrady nejsme schopni rostlinám zajistit vhodné podmínky, je nutné najít jiný způsob

náhrady, ať už jde o dopravu vody, udržení teplot, nebo přísvit.

Dalším provozním nárokem je potřebný čas lidí, kteří se o zahradu musí starat, aby

prosperovala.

Předchozí dva body přímo úměrně souvisejí s finančními nároky na dopravu a zakoupení

nutných energií, potřeb, ale i jako náhrada za čas strávený prací v komunitní zahradě.

4.1.3. Možnosti správy komunitních zahrad

K řešení výše uvedených (4.1. Problematika komunitních zahrad) problémů lze přistupovat

obecně třemi způsoby:

1. Vytvoření soběstačné zahrady

2. Využití automatizace

3. Použití lidských zdrojů

Způsob vytvoření soběstačné zahrady spočívá v kombinaci správně zvoleného prostředí a

vhodných rostlin. Tímto způsobem lze vytvořit naprosto soběstačnou komunitní zahradu,

která kromě případné sklizně nevyžaduje žádné další zásahy. Ne vždy je však možné tento

způsob využít, kvůli náročnosti na výběr zvolené lokality a požadovaných rostlin.

V případě, že není možné postupovat dle prvního způsobu, lze problémy vyřešit použitím

dostupných automatizačních technologií, které ušetří většinu potřebných lidských zdrojů v

podobě času stráveném při práci v komunitní zahradě. Pro toto řešení je nutné provést analýzu

a návrh systému s ohledem na kvalitu a typ použitých komponent.

Poslední možností je komunitní zahrada vyžadující správu a kontrolu činností využívající

lidské zdroje (pravidelné zalévání, hnojení, atd.). Případně je možné v různých modifikacích

kombinovat předchozí způsoby s ohledem na danou lokalitu a potřeby rostlin.

4.2. Analýza existujících řešení

V provedeném šetření bylo nalezeno několik existujících dostupných řešení, které se zabývají

automatizací komunitních zahrad. Některé z nich jsou ovšem ryze komerční a nelze o nich

zjistit bližší informace o použitých technologiích, nebo jejich funkčnosti.
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4.2.1. CLICK and GROW

Prvním analyzovaným produktem je CLICK and GROW (Obr. 1). Je to na obsluhu velmi

nenáročný a některými prvky velmi zajímavý systém. Svými malými rozměry je vhodný spíše

pro pěstování kuchyňských bylin a malých okrasných rostlin. Ve své horní části má sice LED

zdroj světla, ale i sám výrobce doporučuje umístění u zdroje přirozeného světla pro lepší a

kvalitnější růst.

V jeho spodní části se nachází nádržka na vodu se systémem okysličování, který zajišťuje

dostatečný přísun živin rovnou ke kořenům rostlin. Nejzajímavějším prvkem tohoto systému

je distribuce hotových kapslí, obsahujících semena různých bylin nebo okrasných rostlin

včetně půdy a potřebných živin. CLICK and GROW se může nastavit pomocí mobilní

aplikace, existující pouze pro systém iOS, jiné platformy nejsou podporovány. Nastavení je

velmi jednoduché ale omezené na výběr pěstované rostliny, což je v kombinaci s hotovými

kapslemi vhodné pro začínající a nezkušené pěstitele [9].

CLICK and GROW

klady zápory

jednoduché použití rozměry

málo detailní nastavení

neumožňuje škálovatelnost

slabá intenzita osvětlení

Tab. 1 - CLICK and GROW
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4.2.2. GROVE

Druhým analyzovaným produktem je GROVE (Obr. 2). Tento produkt je založen na

elektronické platformě Particle, která je přímo navrhnuta pro použití s IoT. Celý produkt je

velmi sofistikovaným ekosystémem pro růst rostlin. Ve spodní části se nalézá funkční

akvárium s kompletním vybavením pro spokojený život rybiček. Tyto rybičky svými

výměšky tvoří hnojivo, které se společně s vodou dostává do obou pater stojanu přímo ke

kořenům zde vysazených rostlin. Voda se přes kořeny přefiltruje, živiny se spotřebují

rostlinami a čistá voda se pak opět vrací zpět do akvária.


[…]


úpravou hodnot ve zdrojovém kódu v části výpočtu vstupního napětí.

8.1.4. Kalibrace senzorů vlhkosti půdy

Senzory vlhkosti půdy, jak je napsáno výše, pouze měří vodivost mezi dvěma elektrodami.

Pro výpočet přesné vlhkosti půdy je tedy nutné porovnat hodnoty naměřené tímto senzorem a

naměřené profesionálním měřičem vlhkosti půdy.

8.1.5. Opotřebení kontaktů senzorů vlhkosti

Při vložení senzorů vlhkosti do vlhké půdy zde bude docházet k jejich korozi. Koroze bude

navíc urychlena procházejícím elektrickým proudem mezi elektrodami. Proto zde byla použita

dvě protiopatření. Pro snížení koroze vlivem elektrického proudu je senzor napájen pouze při

samotném čtení, které probíhá v delších intervalech. Navíc mohou být elektrody opatřeny

snímatelnými kovovými hroty, pro možnost výměny v případě velkého opotřebení.

8.1.6. Nedostatečný výkon solárního panelu

Při experimentu se solárním napájením byl použit dostupný solární panel o výkonu 40 W.

Tento výkon není bohužel plně dostačující pro napájení celého systému řízení komunitní

zahrady, zvláště pak osvitové jednotky. Systém, tak jak je navržen, je připraven pro použití i s

výkonnějším fotovoltaickým panelem, nebo s kombinací více kusů panelů, aby bylo možné

plně dobít použitý akumulátor, ze kterého by pak byl systém napájen. Pro potřeby

demonstračního přípravku je však zbytečné a finančně příliš nákladné přidávat další panely, a

tak je osvitová jednotka samostatně napájena z elektrické sítě.
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8.2. Řešené problémy v Arduinu

Při psaní zdrojového kódu pro mikrokontroler mohou nastat problémy, které je nutné

průběžně řešit. Pro mnoho funkčních problémů je již dnes možné najít hotové řešení na

internetu. Následující problémy však stojí za zmínku a jsou zde proto podrobněji popsány i

možnosti jejich řešení.

8.2.1. Přerušené spojení

Při chybách na síti mezi serverem a zahradou by mohlo dojít k nepříjemným problémům.

Například situace, kdy uživatel manuálně zapne čerpadlo zavlažovacího systému a v tu chvílí

se přeruší spojení, by mohla vést k nenávratnému poškození celé zahrady, případně i dalšího

majetku v okolí.

Řešením tohoto problému je včasná detekce přerušení spojení a následné přepnutí

kritických částí do plně automatických režimů.

8.2.2. Synchronizace času pomocí NTP

Pro synchronizaci času zahrady by bylo vhodné použít NTP synchronizaci. Bohužel se při

testování demonstračního přípravku v chodu ukázalo, že při použití NTP synchronizace se

Arduino stalo nestabilním a občas se zaseklo.

Proto bylo nakonec použito řešení, kdy uživatel sám skrz webové nastavení je schopen

upravit přesný čas v zahradě.

8.2.3. Kontrola času v daném intervalu

Pro možnost automatického a poloautomatického režimu svícení je nutné přesně stanovit,

jestli se aktuální čas nachází v nastaveném intervalu, nebo mimo něj. Pro tento požadavek

byla napsána funkce, která právě toto kontroluje pomocí následující části zdrojového kódu:

booltimeIsBetween(intleftIntervalHour, intleftIntervalMinute, intrightIntervalHour, intrightIntervalMinute) {

intfrom = leftIntervalHour * 100 + leftIntervalMinute;

int to = rightIntervalHour * 100 + rightIntervalMinute;

intactual = tm.Hour * 100 + tm.Minute;

return to >from&actual>= from&actual<= to | to <from& (actual>= from | actual<= to);

}
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8.2.4. Šifrování MQTT spojení

Z bezpečnostních důvodů by bylo vhodné šifrovat komunikační kanál mezi serverem a

zahradou. Případný útočník by nejen mohl odchytávat, ale hlavně i měnit zasílaná nastavení a

způsobit tak potenciální škody. Arduino však nemá dostatečný výkon pro jakékoliv šifrování

a tak nebylo v demonstračním přípravku použito.

9. Závěr

V úvodu této práce byly uvedeny tři hlavní cíle:

 Analýza hotových systémů a produktů pro řízení komunitních zahrad

 Návrh vlastního systému

 Realizace demonstračního přípravku

Všechny tyto cíle byly splněny. Po provedené analýze v praktické části jsou mimo jiné

uvedeny nastalé problémy v průběhu realizace demonstračního přípravku a jejich způsoby

řešení. Zařízení bylo v praxi odzkoušeno a při jeho běhu se neprojevil žádný další problém.

Tento projekt kromě použití pro řízení komunitní zahrady má i potenciál pro řízení klimatu

v teráriích, paludáriích a akváriích po příslušném upravení vstupních a výstupních

komponent.

Jako další možností rozšíření by bylo možné v případě použití s Raspberry Pi v místě

zahrady instalovat webkameru pro online přenos růstu rostlin, nebo například i systém

ultrazvukového měření jejich výšky.
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Příloha A

Slovník zkratek a pojmů:

 MQTT–Message Queuing Telemetry Transport

 LED–Light Emitting Diode

 IoT– Internet of Things

 npm– Balíčkovací nástroj JavaScriptových aplikací

 JSON–Java Script Object Notation

 UART–universal asynchronous receiver/transmitter

 I
2
C–Inter-IntegratedCircuit

 SPI–Serial Peripheral Interface

 driver– pomocný řídící obvod

 HW– hardware

 SW– software

 CRI–color rendering index

 PWM–Pulse-width modulation

 M2M–Machine to machine

 IO–Input Output

 EEPROM–Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

 SRAM–Static Random Access Memory

 A/D– Analog digital