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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předmětná bakalářská práce se zabývá multioborovým tématem, které představuje příkladné
propojení světů informatika a biologie. Práce je rozdělena na teoterickou a praktickou, kde cca její
polovinaje věnována části výběru komponent. Některé pasáže jsou zbytečně natahovány (obrázky
Arduino apod.) a ve výsledku jsem práci samotnou měl přečtenou za cca 12 minut. Zde první
menší oponentova poznámka - chybí mi zdůvodnění výběru komponent (proč práve toto čerpadlo
apod.), jinak každá jak HW tak SW komponenta zde má svůj prostor včetně popisu fungování.
Potud v pořádku. S kapitolou 7 a dále začíná (bohužel) být vidět nedostatek času při zpracování.
Kapitola 7 (výsledky) obsahuje především nekvalitní fotografie prototypu (podkapitola 7.1) bez
jakéhokoliv hlubšího popisu (čekal bych minimálně náčrt s využítím aparátu technického
kreslení). Kapitola 8 je originální - název "Testování" je vlastně výčtem problémů při praktické
realizaci a o testování samotném se čtenář dočte minimum informací. Očekával jsem nějakou další
kapitolu, ale následuje pouze závěr.
Z práce jako celku mám bohužel dojem velmi nevyužitého potenciálu a to především s ohledem
na to, že autor má na víc!

S ohledem na výběr tématu a velmi čtivě napsané práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
stupněm velmi dobře

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vysvětlete důvod absence ambientního světelného senzoru a jeho propojení s ovětlením.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako clif3loffiovott/bakalářskou.
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